
CITTÀ DI GRUGLIASCO (Provincia di Torino)

BANDO DI GARA SETTORE POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI

(N. 02/10/CS) C.I.G. 04914949AB

1. Ente appaltante: Comune di Grugliasco (TO) p.zza Matteotti n. 50 - 

10095 tel. 011/4013.1 fax 011/7805027 www.comune.grugliasco.to.it; 

2. Procedura di gara: procedura aperta (artt. 3 c. 37 e 55 c. 5 del D.Lgs. 

163/2006 smi) in esecuzione al provvedimento D.D. n. 409/2010; 

3.1.  Luogo  di  esecuzione  del  contratto:  Comune  di  Grugliasco 

(Torino),  immobile  dell'ex  scuola  elementare  "Giovanni  Pascoli" 

sito in via Ughetto n. 10;

3.2. Oggetto del contratto (artt. 3 c. 12 e 30 del D.Lg. 163/2006 smi): 

CONCESSIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  SERVIZIO 
EDUCATIVO RIVOLTO A MINORI FINO A 3 ANNI CONSISTENTE 
IN UN ASILO NIDO, COMPOSTO DA ALMENO DUE SEZIONI, ED 
EVENTUALMENTE  ALTRI  SERVIZI  DI  SOSTEGNO  ALLA 
GENITORIALITÀ, IN LINEA CON LA LEGGE REGIONALE N. 3/73 
E  S.M.I.,  LA  LEGGE  REGIONALE  N.  1/2004, PREVIO 

ADEGUAMENTO DELL'IMMOBILE; 

3.3.  Valore  complessivo presunto  della  concessione,  compresi  oneri 

per  la  sicurezza  (art.  6  del  capitolato  speciale  di  appalto):  Euro 

1.496.000,00 + iva; 

4. Durata della concessione: anni 20 dalla data di sottoscrizione del 

contratto (art. 4 del capitolato speciale d’appalto);

5. Documentazione: capitolato speciale d’appalto, bando, disciplinare 

(parte integrante e sostanziale del bando),  modello-istanza, modello-

1



offerta tecnica,  modello offerta economica,  sono pubblicati  sul sito 

internet  www.comune.grugliasco.to.it  (“Servizi  utili”  -  “Downloads  

bandi, gare, concorsi” - "Categorie: gare");  

6.1.Termine presentazione delle offerte (pena esclusione):  08/07/2010 

ore 12; 

6.2. Indirizzo: Comune di Grugliasco (TO) - Ufficio Protocollo - p.zza 

Matteotti n. 50 (piano terreno);

6.3. Modalità di presentazione delle offerte: si rinvia al disciplinare di 

gara;

6.4.  Apertura  plichi  e  verifica  del  contenuto  della  “BUSTA  A    - 

DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA”:  09/07/2010  ore 09:30 

nel Palazzo Comunale, in prima seduta pubblica;

7.  Garanzia provvisoria:  Euro 29.920,00 (2% del  valore complessivo 

presunto  della  concessione)  costituita  e  svincolata  con  le  modalità 

prescritte nel disciplinare di gara;

8. Soggetti ammessi a partecipare alla gara: operatori economici di cui 

agli artt. 34, 35, 36, 37 D.Lgs. 163/2006 smi;

9. Requisiti di partecipazione,  pena esclusione

Requisiti di carattere soggettivo:  a) requisiti di ordine generale e di 

capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all'art. 38 

del D.Lgs. 163/2006 smi, al D.Lgs. 81/2008, al Decreto Ministero del 

Lavoro  e  Previdenza  Sociale  24.10.2007,  alla  L.  575/1965,  alla  L. 

68/1999; inesistenza di ogni altra situazione che determini l'esclusione 

dalla  gara  e/o  l'incapacità  a  contrattare  con  la  Pubblica 

2



Amministrazione;  b) iscrizione presso una Camera di Commercio (o 

all'Albo delle Cooperative) per prestazione di attività socio/educative 

per  l'infanzia   (per  gli  operatori  economici  stabiliti  negli  altri  Stati 

aderenti all'Unione Europea, iscrizione presso analogo registro);

(In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario, i requisiti di  

carattere soggettivo di cui alle lettere precedenti devono essere posseduti da  

parte di ciascun operatore economico raggruppato o consorziato). 

Requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnica-professionale: 

a) due  referenze  bancarie   (In  caso  di  raggruppamento  temporaneo  o  

consorzio ordinario,  dovranno essere presentate  due referenze bancarie da  

parte  del  soggetto  capogruppo  ed  almeno  una  da  parte  di  ogni  soggetto  

mandante);  b) copie  dei  bilanci  approvati  (o  estratti  dei  bilanci 

approvati) dell'impresa dell’ultimo triennio (In caso di raggruppamento  

temporaneo  o  consorzio  ordinario,  dovranno  essere  presentate  solo  dal  

soggetto  capogruppo); c) dichiarazione  concernente:  fatturato  globale 

d'impresa  realizzato  negli  ultimi  tre  esercizi;  importo  dei  servizi 

realizzati negli ultimi tre esercizi  nel settore oggetto della gara, che 

dovrà essere almeno pari a 800.000,00 Euro - iva esclusa  (deve essere  

specificato: l'oggetto dei servizi realizzati;  i destinatari - pubblici o privati; i  

periodi; gli importi - iva esclusa.  In caso di raggruppamento temporaneo o  

consorzio ordinario, l'importo dovrà essere posseduto da ciascun concorrente  

in proporzione almeno pari alla propria quota di partecipazione, al fine di  

soddisfare il requisito di 800.000,00 Euro da parte del raggruppamento nel  

suo complesso). Si specifica che la S.A. considera servizi rientranti nel 

3



settore  oggetto  della  gara  i  seguenti:  servizi  socio-sanitari, 

assistenziali, educativi rivolti all'infanzia o ai minori.

Ai fini della partecipazione alla gara sono altresì richiesti:  1) la presa 

visione  dei luoghi in cui si svolgerà il servizio; il  sopralluogo ha lo 

scopo di assicurare ai partecipanti la piena conoscenza dello stato dei 

luoghi delle opere esistenti e dovrà essere effettuato  con le modalità 

indicate nel disciplinare di gara, cui si rinvia; 2) la disponibilità di una 

sede operativa ubicata nel Comune di Grugliasco, o comunque entro 

una distanza massima di 20 km dal Comune (o l'impegno a costituirla 

in  caso di aggiudicazione, prima dell’esecuzione del contratto)  (In 

caso  di  raggruppamento  temporaneo  o  consorzio  ordinario,  tale  

requisito/impegno  dovrà  essere  posseduto/dichiarato  dal  soggetto  

capogruppo). 

10. Scadenza validità offerte: 180 gg. dal termine di presentazione;

11.  Criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  (art. 83 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.), con applicazione dei 

criteri  di  valutazione  di  cui  al  capitolato  speciale  di  appalto  e 

l’attribuzione fino ad un massimo di punti 100, suddivisi tra offerta 

tecnica (massimo punti 65) ed offerta economica (massimo punti 35).

Non sono ammesse offerte condizionate.  È  fatta comunque salva la 

valutazione della congruità delle offerte, ai sensi degli artt. 86,  87, 88 

del D.Lgs. 163/2006 smi. È altresì fatta salva l'applicazione dell'art. 88 

c.  7,  2^  periodo,  del  D.Lgs.  163/2006  smi,  qualora  ricorressero  le 

circostanze;

4



12. Altre informazioni: a) è fatta salva la facoltà di non procedere ad 

aggiudicazione  nel  caso  nessuna  offerta  risultasse  conveniente  o 

idonea (art. 81 comma 3 D.Lgs. 163/2006 smi) e nel caso di una sola o 

due sole offerte valide (art. 55 comma 4 D.Lgs. 163/2006 smi);

b)  i subappalti sono disciplinati dalle vigenti norme in materia (art. 

118  D.Lgs  163/2006  smi)  ed  in  conformità  a  quanto  prescritto,  in 

particolare, agli artt. 9 e 24 del capitolato speciale di appalto. È escluso 

il  pagamento  diretto  dei  subappaltatori  da  parte  della  stazione 

appaltante;

c) la  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  applicare  le 

disposizioni di cui all'art. 140 D.Lgs. 163/2006 smi;

d)  con  riferimento  all'avvalimento,  si  applica  l'art.49  del 

D.Lgs.163/2006;  non  è  consentito  il  ricorso  all'avvalimento  per   i 

requisiti di partecipazione di carattere soggettivo;

e)  è  esclusa  la  competenza  arbitrale.  Organo  competente  per 

procedure di ricorso: T.A.R. Piemonte c.so Stati Uniti n. 45 Torino;

f)  responsabile  del  procedimento:  Dr.ssa  Cinzia  Bardella,  Direttore 

Area Servizi educativi prima infanzia (tel. 011/4013.315);

g)  gli  esiti  di  gara  saranno  pubblicati  sul  sito  web  comunale 

www.comune.grugliasco.to.it  (link  “Servizi  utili”  -“Downloads  bandi,  

gare, concorsi” - "Categorie: gare");

h) è onere degli operatori economici prendere visione, nel periodo di 

pubblicazione  del  bando  di  gara,  di  eventuali  comunicazioni  di 

interesse generale afferenti alla presente procedura, pubblicate sul sito 

5



web  comunale  (www.comune.grugliasco.to.it  -  “Servizi  utili”  - 

“gare”). 

Grugliasco, 04 giugno 2010

(F.to in originale)

IL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI

Dott.ssa Marisa Bugnone

6


